
Kraftfahrzeug-Handwerk  
Löhne (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Baden-
Württemberg 5) 0011.1111.22002233 

22 33 44 b 44a 55 66 77 

22.888844,0000 33.003322,0000 33.117788,0000 33.332277,0000 33.667755,0000 44.000077,0000 44.332266,0000 

Berlin 0011.1111.22002233 
11 22 33 44 55 66 77 

22.115566,0000 22.330022,0000 22.444488,0000 22.776699,0000 22.991144,0000 33.220066,0000 33.446699,0000 

Brandenburg  0011.1111.22002233 
11 22 33 44 55 66 77 

22.008844,0000 22.222255,0000 22.336666,0000 22.667766,0000 22.881177,0000 33.009999,0000 33.335533,0000 

Bremen 1) 6) 0011.0077.22002222 
I II III IV V 

22.336622,0000 22.660099,0000 22.772244,0000 22.880011,0000 33.006677,0000 33.223377,0000 33.448800,0000 

Hamburg 2) 3) 5)  0011.1111.22002233 
I II III IV V 

1199,0055 1199,9922 1199,7700 2200,0088 2200,8877 2222,9944 2244,1199 

Mecklenburg- 
Vorpommern 3) 4) 5)  0011.1111.22002233 

I II III IV 
 

1155,8833 1166,6699 1188,4411 2200,9999 

1) Lohngruppe IV hat 3 Stufen: 1.-3., 4. und 5. Gesellenjahr in der Lohngruppe 
2) Lohngruppe III hat 3 Stufen: 1. Gesellenjahr, nach 7 Monaten, ab 2. Gesellenjahr (Ecklohn) 
3) Stundenlohn 
4) Ab dem 01.04.2023 reduziert sich die wöchentliche Arbeitszeit. Der neue Berechnungsfaktor beträgt 160,9h/Monat. Somit erhöhen sich zu 

diesem Zeitpunkt auch die Stundenlöhne 
5) Weitere Erhöhungen vereinbart 
6) Bei Redaktionsschluss lag noch kein neuer Tarifabschluss vor 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Löhne (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Pfalz 1) 3) 0011.1111.22002233 
I II III IV V VI VII 

1155,3388 1166,9999 1177,7766 1199,3355 2200,9955 2222,5533 2244,0099 

Rheinland- 
Rheinhessen 3) 0011.0044.22002233 

11 22 33 44 55 66 77 

22.559955,0000 22.772288,0000 22.886688,0000 33.000011,0000 33.112266,0000 33.225555,0000 33.339955,0000 

Saarland 3) 0011.1111.22002233 
I II III IV V VI VII 

22.447744,0000 22.661133,0000 22.990055,0000 33.003388,0000 33.332222,0000 33.446688,0000 33.662255,0000 

Schleswig 
Holstein 1) 2) 3)  0011.1111.22002233 

I 
Ungelernte 

II 
Angelernte 

III 
Gelernte 

1188,0077 1188,9966 1188,7788 1199,6699 2200,8855 2211,1166 
IV 

Facharbeiter 
V 

Gruppenführer  
2222,2233 2233,9988 

1) Stundenlohn 
2) Lohngruppe III hat 4 Stufen: im 1. Berufsjahr, im 2.+ 3. Berufsjahr, im 4.- 8. Berufsjahr und ab 9. Berufsjahr 
3) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Baden-
Württemberg 1) 3)  0011.1111.22002233 

K 11 K 22 K 33 K 44 

22.554444,0000 22.886688,0000 33.002266,0000 33.332277,0000 33.111177,0000 33.330022,0000 33.667755,0000 33.440044,0000 44.004400,0000 44.443355,0000 

K 55 K 55F  
 

55.008811,0000 (freie Vereinbarung) 
Erhöhung mindestens 224422,0000 

Berlin 2) 3) 0011.1111.22002233 

11 22 33 

11.996600,0000 22.111111,0000 22.220011,0000 22.226611,0000 22.338822,0000 22.550022,0000 22.559933,0000 22.668833,0000 22.880044,0000 33.001155,0000 

44 55 66 

33.116666,0000 33.228866,0000 33.443377,0000 33.664488,0000 33.779999,0000 33.998800,0000 44.119911,0000 44.446622,0000 freie Vereinbarung 

Brandenburg 2) 3) 0011.1111.22002233 

11 22 33 

11.887799,0000 22.000033,0000 22.009900,0000 22.114488,0000 22.226644,0000 22.440099,0000 22.449977,0000 22.558844,0000 22.770000,0000 22.990033,0000 

44 55 66 

33.004488,0000 33.119933,0000 33.330099,0000 33.551133,0000 33.668877,0000 33.889900,0000 44.009933,0000 44.335555,0000 freie Vereinbarung 

1) Gehaltsgruppe K 2 und K 3 haben jeweils 3 Stufen: Eingangsgehalt, ab 3. und ab 6. Beschäftigungsjahr, Gehaltsgruppe K 4 hat 3 Stufen: 
Eingangsgehalt, ab 3. und ab 5. Beschäftigungsjahr,  

2) Die Gehaltsgruppen 1 und 2 haben jeweils 3 Stufen: im 1. und 2., 3. und ab 4. Tätigkeitsjahr, Gehaltsgruppen 3 bis 5 haben jeweils 4 Stufen: im 
1. und 2., 3., 4. und ab 5. Tätigkeitsjahr in der Gehaltsgruppe 

3) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Bremen 1) 6) 0011.0077.22002222 

I II III 
22.330066,0000 22.441111,0000 22.446699,0000 22.770033,0000 22.446699,0000 22.669922,0000 22.993300,0000 

IV V VI 
33.003366,0000 33.227733,0000 33.553399,0000 33.777788,0000 44.006633,0000 44.229944,0000 44.551100,0000 

Hamburg 2) 5)   0011.1111.22002233 

I II III 
22.991100,0000 22.884444,0000 33.007700,0000 33.228833,0000 22.997733,0000 33.336677,0000 33.558877,0000 

IV V 
 

33.888877,0000 44.115511,0000 44.442211,0000 44.666677,0000 55.226622,0000 

Mecklenburg-
Vorpommern 3) 5)  0011.1111.22002233 

II III 
22.115577,8844 22.330066,8844 22.551133,5533 22.771111,6666 22.117777,6622 22.440044,1177 22.666666,8866 22.889900,8833 

IV V 
 

22.999955,9911 33.228877,8888 33.550088,3399 33.776677,6677 

Pfalz 4) 5) 0011.1111.22002233 

K 11 K 22 K 33 
22.332233,0000 22.332299,0000 22.449977,0000 22.888822,0000 22.443300,0000 22.776600,0000 22.997799,0000 33.223322,0000 

K 44 K 55 
 

22.996655,0000 33.229900,0000 33.553333,0000 44.117777,0000 

1) Die Gruppen II und III haben jeweils 3 Stufen: im 1.-3., im 4.+5. und im 6. Berufsjahr. Gruppe IV hat 4 Stufen: Anfangsgehalt, im 2., 3. und ab 4. Tätigkeitsjahr 
in der Gruppe. Gruppe V hat 2 Stufen: Anfangsgehalt und ab 6. Tätigkeitsjahr in der Gruppe 

2) Die Gruppen II bis IV haben jeweils 3 Stufen: II: im 1., im 2. und nach dem 2. Berufsjahr. Gruppen III und IV: im 1.-3. Berufsjahr, nach 3 und nach 6 
Berufsjahren. Gruppe V hat 2 Stufen: im 1.-3. Berufsjahr und nach 3 Berufsjahren. 

3) Die Gruppen II und III haben jeweils 4 Stufen: bis vollendetem 3., nach vollendetem 3., 5. und 7. Berufsjahr; Gruppe IV hat 3 Stufen: bis vollendetem 2., nach 
vollendetem 2. und 4. Jahr in der Gruppe 

4) Die Gruppen K 2 und K 4 haben jeweils 3 Stufen: im 1.+2., im 3.+4. und ab 5. Berufsjahr. In K 3 sind es 4 Stufen: im 1.+2., im 3.+4., im 5. und ab 6. Berufsjahr 
5) Weitere Erhöhungen vereinbart 
6) Bei Redaktionsschluss lag noch kein neuer Tarifabschluss vor 

  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Rheinland- 
Rheinhessen 1) 4)  0011.0044.22002233 

K 11 K 22 K 33 
22.443333,0000 22.665500,0000 22.550077,0000 22.773311,0000 22.996644,0000 22.554466,0000 22.771166,0000 22.8899550000 33.006633,0000 33.225577,0000 

K 44 K 55 
 

22.883322,0000 33.005577,0000 33.226611,0000 33.550066,0000 33.771177,0000 44.443333,0000 

Saarland 2) 4)  0011.1111.22002233 

I II III IV 
22.448833,0000 22.554477,0000 22.884400,0000 33.008800,0000 22.667733,0000 33.009900,0000 33.227722,0000 33.448844,0000 33.883377,0000 44.002222,0000 

V 
 

44.774400,0000 55.226699,0000 

Schleswig-
Holstein 3) 4)  0011.1111.22002233 

I II III 
22.001177,4444 22.331166,2200 22.551100,9900 22.667766,2288 22.990011,1199 33.111166,4400 22.553344,0000 22.778822,0077 33.006677,4477 33.330099,3322 

IV V 
 

33.443366,9955 33.776611,3377 44.001155,2277 44.331155,1100 

1) Die Gruppe K 1 hat 2 Stufen: ab 1.-3. und ab dem 4. Berufsjahr. Die Gruppe K 2 hat 3 Stufen: ab 1.-4., im 5. und ab dem 6. Berufsjahr.  
K 3 hat 5 Stufen: ab 1.-3., im 4., im 5., im 6. und ab dem 7. Berufsjahr. K 4 hat 5 Stufen: im 1.-2., im 3., im 4., im 5. und ab 6. Berufsjahr. 

2) Die Gruppen II bis IV haben jeweils 3 Stufen: II: 1.-4., 5. und ab 6. Berufsjahr. III: 1.-3., 4.+5. und ab 6. Berufsjahr. IV: 1.+2., im 3. und ab 
4. Gehaltsgruppenjahr. Die Gruppe V hat 2 Stufen: 1.+2., ab 3. Gehaltsgruppenjahr. 

3) Gruppe II hat 5 Stufen: bis voll. 4. Berufsjahr, nach voll. 4., 6., 8., 10. Berufsjahr, Gruppe III hat 4 Stufen: bis voll. 3. Berufsjahr, nach voll. 3., 6., 
9. Berufsjahr, Gruppe IV hat 3 Stufen: bis voll. 2. Jahr in der Gruppe, nach voll. 2., 4. Jahr in der Gruppe. 

4) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
(ERA) Entgelte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Entgeltgruppen / Vergütungsgruppen 

Bayern 1) 3) 4) 0011.1111.22002233 

I II III IV V 
22.556677,0000 22.772255,0000 22.778833,0000 22.993366,0000 22.999933,0000 33.115500,0000 33.221100,0000 33.441177,0000 33.553344,0000 33.669966,0000 

VI VII VIII 
 

33.775555,0000 44.008899,0000 44.337766,0000 44.993300,0000 55.004433,0000 55.559999,0000 

Hessen 2) 4) 0011.1111.22002233 

11 22 33 44 55 66 
22.660033,0000 22.776677,0000 22.777711,0000 33.007733,0000 22.995599,0000 33.224455,0000 33.119988,0000 33.553300,0000 33.442288,0000 33.884444,0000 

77 88  99 1100 
 

44.118855,0000 44.558866,0000 55.007755,0000 55.776699,0000 
Niedersachsen 
Unternehmens-
verband  4) 

0011.1111.22002233 
11 22 33 44 55 66 77 88 99 

 
22.113322,0000 22.445555,0000 22.775588,0000 33.112200,0000 33.229977,0000 33.552277,0000 44.004466,0000 44.773322,0000 44.998899,0000 

Niedersachsen 4) 

Tarifgemeinschaft 
der Innungen  
Niedersachsen -
Mitte und 
Osnabrück   

0011.1111.22002233 

11 22 33 33 a 44 55 66 66 a 77 77a 
22.113333,0000 22.445566,0000 22.775599,0000 22.994411,0000 33.113300,0000 33.330099,0000 33.553322,0000 33.778855,0000 44.004411,0000 44.338888,0000 

88 99 
 

44.773333,0000 44.999900,0000 

1) In allen Vergütungsgruppen gibt es 2 Stufen: jeweils Anfangs- und Endvergütung 
2) Die Entgeltgruppen 3 bis 6 haben 2 Stufen: jeweils Anfangs- und Endvergütung 
3) In den Städten Augsburg, Fürth, München und Nürnberg plus 5 % Zuschlag auf Mindestvergütungssätze 
4) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
(ERA) Entgelte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Entgeltgruppen / Vergütungsgruppen 

Nordrhein-
Westfalen 1) 4)  0011.1111.22002233 

11 22 33 
22.225522,0000 22.336655,0000 22.559900,0000 22.440033,0000 22.552233,0000 22.776633,0000 22.552299,0000 22.665555,0000 22.990088,0000 

44 55 66 
22.778866,0000 22.992255,0000 33.220044,0000 22.997733,0000 33.112222,0000 33.441199,0000 33.225500,0000 33.441133,0000 33.773388,0000 

77 88 99 
33.554455,0000 33.772222,0000 44.007766,0000 33.883333,0000 44.002255,0000 44.440088,0000 44.117722,0000 44.338811,0000 44.779988,0000 

1100 
 

44.558866,0000 44.881155,0000 55.227744,0000 

Sachsen 2) 4) 0011.1111.22002233 

I II III IV V 
22.221155,0000 22.334488,0000 22.441144,0000 22.555599,0000 22.664411,0000 22.779999,0000 22.884400,0000 33.001100,0000 33.112244,0000 33.331111,0000 

VI VII VIII 
 

33.440088,0000 33.661122,0000 33.883344,0000 44.006644,0000 44.220033,0000 44.445555,0000 

Sachsen- 
Anhalt 3) 4) 0011.1111.22002233 

11 22 33 44 55 66 77 88 99 
22.221166,0000 22.446666,0000 22.559999,0000 22.664455,0000 22.882233,0000 22.885533,0000 33.005577,0000 33.225522,0000 33.448800,0000 33.667788,0000 

1100 
 

44.005555,0000 

Thüringen 4) 0011.1111.22002233 
I II III IV V VI VII VIII 

 
22.225555,0000 22.339966,0000 22.667788,0000 22.881199,0000 33.110011,0000 33.338833,0000 33.880066,0000 44.222299,0000 

1) Die Monatsgrundentgelte basieren auf der Referenzarbeitszeit von 36,5 Stunden/Woche;  jede Entgeltgruppe hat drei Stufen: 100 %-, 105 %- 
und 115 % - Wert 

2) In allen Vergütungsgruppen gibt es 2 Stufen: jeweils Grundvergütung und Leistungsvergütung 
3) In der Vergütungsgruppe 2 gibt es 2 Stufen: im 1. und ab dem 4. Beschäftigungsjahr 
4) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Baden-
Württemberg 6) 

0011.1111.22002233 
M 11 M 22 M 33 

0011.1111.22002233 11.004499,0000 11.111111,0000 11.221144,0000 11.227722,0000 
44.009900,0000 44.445522,0000 55.008811,0000 

Bayern 1) 4) 6) 0011.0022.22002222 

VII VIII 
 0011.1111.22002233 

    998899,0000 
11.003399,0000 33) 

11.001177,0000 
11.006677,0000 33) 

11.007744,0000 
11.112244,0000 33) 

11.113388,0000 
11.118888,0000 33) 44.337766,0000 - 

44.993300,0000 
55.004433,0000 - 
55.559999,0000 

Berlin 2) 6) 0011.1111.22002233 

33 44 
 0011.1111.22002233 889955,0000 991155,0000 996655,0000 11.000055,0000 22.559933,0000 -  

33.001155,0000 
33.116666,0000 - 
33.664488,0000 

Brandenburg 2) 6) 0011.1111.22002233 

33 44 
 0011.1111.22002233 889955,0000 991155,0000 993355,0000 997755,0000 22.449977,0000 - 

22.990033,0000 

33.004488,0000 -  
33.551133,0000 

Bremen 5) 7) 0011.0077.22002222 

M 11 M 22 M 33 

0011.0077.22002222 881155,0000 991100,0000 997711,0000 999988,0000 33.003366,0000 
33.115533,0000 
33.339900,0000 

33.339900,0000 
33.551188,0000 
33.775588,0000 

44.110077,0000 

Hamburg 6) 0011.1111.22002233 
M 11 M 22 M 33 

0011.0088.22002233 994455,0000 11.004455,0000 11.110055,0000 11.119955,0000 
33.888877,0000 44.448888,0000 55.113366,0000 

1) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII mit jeweils 2 Stufen: Anfangs- und Endvergütung (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Gehaltsgruppen 3 und 4 mit jeweils 4 Stufen (siehe auch Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte) 
3) Ortsklasse S gilt für die Städte Augsburg, Fürth, München und Nürnberg 
4) In den Städten Augsburg, Fürth, München und Nürnberg plus 5 % Zuschlag auf Mindestvergütungssätze  
5) M1 und M2: Anfangsgehalt, nach 2 Jahren, ab 4. Tätigkeitsjahr 
6) Weitere Erhöhungen vereinbart 
7) Bei Redaktionsschluss lag noch kein neuer Tarifabschluss vor 

  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Hessen 1) 5) 0011.0022.22002222 
EG 99 EG 1100 

 0011.0022.22002222 998855,0000 11.004411,0000 11.115511,0000 11.221111,0000 
55.007755,0000 55.776699,0000 

Mecklenburg-
Vorpommern 5)   0011.1111.22002233 

M 11 M 22 M 33 
0011.1111.22002233 990088,0000 994455,0000 998855,0000 11.004400,0000 

33.333311,8800 33.664444,4488 44.007711,4400 
Niedersachsen 2) 5) 
Unternehmens-
verband  

0011.1111.22002233 
EG 66 EG 77 EG 88 

0011.1111.22002233 991155,0000 998855,0000 11.009966,0000 11.115511,0000 
33.552277,0000 44.004466,0000 44.773322,0000 

Niedersachsen 3) 5) 
Tarifgemeinschaft 
der Innungen 
Niedersachsen -
Mitte und 
Osnabrück   

0011.1111.22002233 

EG 66 EG 66a EG 77 

0011.1111.22002233 992255,0000 999955,0000 11.111155,0000 11.115555,0000 
33.553322,0000 33.778855,0000 44.004411,0000 

EG 77a EG 88 
 

44.338888,0000 44.773333,0000 

Nordrhein-
Westfalen 4) 5)   0011.1111.22002233 

EG 99 EG 1100 
 0011.1111.22002233 993344,0000 996666,0000 11.003311,0000 11.009966,0000 44.117722,0000 -  

44.779988,0000 
44.558866,0000- 
55.227744,0000 

Pfalz 5) 0011.1111.22002233  
M 11 M 22 M 33 

0011.1111.22002233 883366,0000 887755,0000 996655,0000 11.002200,0000 
33.559977,0000 33.990066,0000 44.334455,0000 

1) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 9 und 10 (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 6 bis 8 (siehe auch Entgelte) 
3) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 6, 6a, 7, 7a und 8 (siehe auch Entgelte) 
4) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 9 und 10 mit jeweils 3 Stufen (siehe auch Entgelte) 
5) Weitere Erhöhungen vereinbart  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Rheinland- 
Rheinhessen 4)  0011.0044.22002233 

M 11 M 22 M 33 
0011.0044.22002233 883311,0000 886699,0000 991166,0000 997700,0000 

33.666655,0000 44.116611,0000 44.667700,0000 

Saarland 4)  0011.1111.22002233 
M 11 M 22 M 33 

0011.1111.22002233 992200,0000 996600,0000 998800,0000 11.006600,0000 
33.884433,0000 44.222277,0000 44.886622,0000 

Sachsen 1) 4) 0011.1111.22002233 
VII VIII 

0011.1111.22002233  889955,0000 992255,0000 997755,0000 11.003355,0000 
33.883344,0000 44.006644,0000 44.220033,0000 44.445555,0000 

Sachsen- 
Anhalt 2) 4) 0011.1111.22002233 

88 99 1100 
0011.1111.22002233 990055,0000 994455,0000 998855,0000 11.004400,0000 

33.448800,0000 33.667788,0000 44.005555,0000 

Schleswig-
Holstein 4) 0011.1111.22002233 

M 11 M 22 M 33 
0011.0088.22002233 999955,0000 11.001155,0000 11.004455,0000 11.112255,0000 

33.776699,8800 44.112200,2211 44.558822,0044 

Thüringen 3) 4) 0011.0022.22002222 
VII VIII 

 0011.1111.22002233 889955,0000 992255,0000 999955,0000 11.004400,0000 
33.880066,0000 44.222299,0000 

1) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII mit jeweils 2 Stufen (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen 8 bis 10 (siehe auch Entgelte) 
3) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII (siehe auch Entgelte) 
4) Weitere Erhöhungen vereinbart 
 



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, VWL / AVWL / EUW  

 

Tarifgebiet 
Tarifliche 

wöchentliche 
Arbeitszeit 

Urlaubsdauer Zusätzliches 
Urlaubsgeld 

Sonderzahlungen nach 
Monaten 

Betriebszugehörigkeit 

VWL / AVWL / EUW 1) 

Beschäftigte Auszubildende 

Baden-Württemberg 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2288,0000 €€ 77) 1144,0000 €€ 77) 

Bayern 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 66) 1133,2299 €€ 66) 

Berlin (Ost und West) 3366 Stunden 3300 Tage 22)  5500 % vom 
Urlaubsentgelt  3366 Monate 5500 % 44) 

Brandenburg  3366 Stunden 3300 Tage 22) 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 44) 

Bremen 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2277,0000 €€ 1133,5500 €€ 

Hamburg 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5555 % 2266,5599 €€ 66) 1133,2299 €€ 66) 

Hessen 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 1133,2299 €€ 

Mecklenburg-
Vorpommern 3377 Stunden 3300 Tage 55) 5500 % vom 

Monatsentgelt 1122 Monate 5500 % 44) 

Niedersachsen 3) 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 66) 1133,2299 €€ 66) 

1) vermögenswirksame Leistungen / altersvorsorgewirksame Leistungen / Entgeltumwandlung 
2) Bei Neueinstellung können abweichend für die ersten 6 Beschäftigungsjahre 28 Tage und vom 7. bis zum 11. Beschäftigungsjahr  

29 Tage vereinbart werden;  für Beschäftigte, die das 50. Lebensjahr vollendet haben beträgt der Urlaub 30 Tage 
3) Gilt für den Unternehmensverband und die Tarifgemeinschaft der Innungen Niedersachsen Mitte und Osnabrück 
4) TV Entgeltumwandlung bis zu 4 % der jeweiligen Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung 
5) Neueinstellungen ab 01.01.2019 innerhalb der ersten 10 Jahre Betriebszugehörigkeit 29 Tage 
6) Anwendung des TV VWL und EUW 
7) VWL im MTV geregelt, TV Entgeltumwandlung bis zu 4 % der jeweiligen Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung 



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, VWL / AVWL / EUW /  

 

Tarifgebiet 
Tarifliche 

wöchentliche 
Arbeitszeit 

Urlaubsdauer Zusätzliches 
Urlaubsgeld 

Sonderzahlungen nach 
Monaten 

Betriebszugehörigkeit 

VWL / AVWL / EUW 1) 

Beschäftigte Auszubildende 

Nordrhein-Westfalen 3366,55 Stunden  3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 1133,2299 €€ 

Pfalz 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 44) 1133,2299 €€ 44) 

Rheinland-Rheinhessen 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 44) 1133,2299 €€ 44) 

Saarland 3366,55 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 3366 Monate 5500 % 2266,5599 €€ 44) 1133,2299 €€ 44) 

Sachsen 3377 Stunden 3300 Tage 22) 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 66 Monate 5500 % 33) 

Sachsen-Anhalt  3377 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Monatsentgelt 55) 3366 Monate 5500 % 33) 

Schleswig-Holstein 3366 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Monatsentgelt 1122 Monate 4400 % 2266,5599 €€ 44) 1133,2299 €€ 44) 

Thüringen 3377,55 Stunden 3300 Tage 5500 % vom 
Urlaubsentgelt 4488 Monate 5500 % 33) 

1) vermögenswirksame Leistungen / altersvorsorgewirksame Leistungen / Entgeltumwandlung 
2) Bei Neueinstellung können abweichend für die ersten 6 Beschäftigungsjahre 28 Tage und vom 7. bis zum 11. Beschäftigungsjahr  

29 Tage vereinbart werden;  für Beschäftigte, die das 50. Lebensjahr vollendet haben beträgt der Urlaub 30 Tage 
3) TV Entgeltumwandlung bis zu 4 % der jeweiligen Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung 
4) Anwendung des TV VWL und EUW 
5) Auszubildende 100 €/Ausbildungsjahr 
 




